Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 328/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
órgãos competentes para que efetue
reformas em três canaletas de
escoamento de águas pluviais em
vias do Bairro Mollon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, desde 2013 este Vereador vem

solicitando providências do Poder Executivo com relação a algumas canaletas
no bairro Mollon que estão causando transtornos e prejuízos aos munícipes,
porém, até o momento, nenhuma dessas solicitações tiveram efeito e o Poder
Executivo quedou-se inerte em mais uma situação, fazendo com que diversos
munícipes experimentassem prejuízos significativos em seus veículos, afinal,
as canaletas são profundas, fazendo com que diversos cidadãos contribuintes
tenham a frente de seus veículos danificadas;

CONSIDERANDO que, as canaletas no cruzamento das Ruas da

Prata e Manganês, e Rua do Ouro com a Rua do Manganês já foram alvos de
diversas solicitações, não só deste vereador, e segundo vizinhos,
costumeiramente se encontra no local, pedaços de parachoque de veículos
diversos, protetores de cárter que são danificados na passagem e até mesmo
placas dianteiras de veículo que se perdem ali em decorrência da inoperância
do município em resolver a questão;

CONSIDERANDO que, um outro ponto considerado preocupante,

não só pelos prejuízos materiais que causam, mas pelos prováveis prejuízos à
saúde, é no entroncamento da Rua do Alumínio com a Rua Juscelino
Kubistchek de Oliveira, ali, conforme foto abaixo, mesmo em épocas sem
chuvas, fica constantemente com água empoçada, o que gera preocupação
aos vizinhos, além é claro, da profundidade da canaleta, que causa os mesmos
transtornos aos motoristas que as canaletas supramencionadas nas Ruas da
Prata e Ouro. Neste ponto há uma grande movimentação de veículos, pois, fica
praticamente no acesso a SP-304 no sentido Piracicaba, sendo que a via é
utilizada por diversos caminhões e inclusive ônibus da linha municipal,
merecendo assim, maior atenção por parte do Poder Executivo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, com a finalidade de fornecer aos
munícipes maior segurança do seu patrimônio físico e material, requeiro mais
uma vez, esperando ser esta a derradeira, a reforma completa das canaletas
do cruzamento das ruas da Prata e Manganês, ruas do Ouro e Manganês e por
fim, Rua do Alumínio e Rua Juscelino Kubistchek de Oliveira, todas na região
do Bairro Mollon.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo de Santa
Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue reformas em três
canaletas de escoamento de águas pluviais em vias do Bairro Mollon.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 13 de abril de 2017.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-